
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 99 DEL 05-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 05-02-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Controllo autocertificazioni servizi educativi e scolastici 2014/2015
(Pacchetto scuola, buoni scuola, buoni servizio, attribuzione fascia tariffaria per la
fruizione dei servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta nido).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, le Amministrazioni Pubbliche
sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono
fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del citato
D.P.R., ricevute nel corso di procedimenti amministrativi;

ATTESO che in base alle indicazioni contenute nella circolare 8/99 del Dipartimento della
Funzione Pubblica del 22.10.1999, devono essere sottoposte a controllo, prioritariamente
rispetto alle altre, anche le autocertificazioni finalizzate all’ottenimento di benefici in ambito
del diritto allo studio e di ogni altra forma di agevolazione e sovvenzione;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ex Istituzione
Sestoidee  n. 11 del 03.03.2011 ad oggetto “Controlli sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive presentate relativamente alla concessione di incentivi economici individuali per il
sostegno al diritto allo studio e per l’attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione dei
servizi educativi/scolastici (ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta
nido)”;

DATTO ATTO che nella sopra citata deliberazione si stabilivano le seguenti metodologie di
controllo:

assegnazione di incentivi economici individuali per il sostegno al diritto allo studio:-
controllo a campione del 20% dei soggetti risultanti aventi diritto al beneficio;



attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione dei servizi educativi/scolastici-
(ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta nido):
controllo a campione del 10% delle dichiarazioni sostitutive presentate per l’accessoa)
ad un determinato servizio o per l’ottenimento di qualsiasi beneficio in termini
tariffari;
controllo a campione del 20% delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietàb)
presentate, laddove si rilevi che la dichiarazione ISEE prodotta per la determinazione
delle tariffe relative ai servizi educativi/scolastici non è conforme al nucleo familiare
estratto e il dichiarante abbia prodotto apposita dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà nella quale ha esposto le motivazioni che non hanno reso possibile la
presentazione dell’ISEE estratto;

CONSIDERATO altresì che nell’ambito della medesima Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 11 del 03.03.2011 si stabiliva inoltre:

di sottoporre comunque a controllo, in via prioritaria, le dichiarazioni sostitutive circa le-
quali il Responsabile del procedimento ravvisi un ragionevole dubbio sulle dichiarazioni
sostitutive presentate, da motivarsi in maniera adeguata;

di dare mandato ai singoli Uffici dell’Istituzione di procedere ai controlli a campione,-
ognuno in relazione ai procedimenti di propria competenza, mediante sorteggio casuale e
redazione di apposito verbale di svolgimento delle operazioni;

RITENUTO, per quanto sopra esposto di dover avviare le previste procedure di controllo
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dai cittadini in relazione ai seguenti procedimenti:

attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione dei servizi educativi e scolastici per-
l’anno educativo/scolastico 2014/2015;
concessione di incentivi economici individuali per il sostegno al diritto allo studio-
(Pacchetto Scuola) a.s. 2014/2015;
buoni servizio per la frequenza nei servizi per la prima infanzia privati accreditati di-
cui al D.D.R.T. n. 5449/2014;
buoni scuola finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole-
dell’infanzia paritarie (3-6 anni) di cui al D.D.R.T. n. 4446/2013 e n. 4693/2013;

PRECISATO che per quanto riguarda i buoni servizio ed i buoni scuola si ritiene di stabilire,
in analogia con quanto già disposto per l’attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione dei
servizi educativi/scolastici, che la percentuale di dichiarazioni da sottoporre a controllo sia
pari al 10%, estratto a campione, del totale dei beneficiari del contributo;

RICHIAMATO il Regolamento per l’effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 dell’11.12.2012;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Dirigente ad
interim del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di Comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 31 DEL 05-02-2015 - Reg. Gen. N. 99 DEL
05-02-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10.12.2014 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e
Abitative;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

di sottoporre a controllo, in via prioritaria, le dichiarazioni sostitutive circa le quali1)
sussista un ragionevole dubbio, da motivarsi adeguatamente da parte del Responsabile del
procedimento;

di procedere al controllo a campione per i cittadini che hanno presentato dichiarazione2)
sostitutiva per l’attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione dei servizi educativi e
scolastici per l’anno scolastico 2014/2015 nel limite del 10% del totale delle dichiarazioni
sostitutive presentate, ovvero n. 97 nominativi;

di procedere al controllo a campione per i cittadini che hanno prodotto una dichiarazione3)
ISEE non conforme al nucleo familiare estratto ai fini della determinazione delle tariffe
relative ai servizi educativi/scolastici per l’a.s. 2014/2015 ed hanno presentato apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale hanno esposto le motivazioni che
non hanno reso possibile la presentazione dell’ISEE estratto. Tale controllo avverrà nel
limite del 20% del totale delle dichiarazioni sostitutive presentate, ovvero n. 8
nominativi;

di procedere al controllo a campione, per i cittadini che hanno presentato dichiarazione4)
sostitutiva per la concessione di incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio
(“Pacchetto Scuola”) per l’anno scolastico 2014/2015. Tale controllo avverrà nel limite
del 20% del totale dei soggetti in possesso dei requisiti per accedere alle agevolazioni
approvato con Determinazione R.G. n. 24 del 14.01.2015, considerando una sola volta la
stessa persona che ha presentato domanda per più di 1 figlio, ovvero n. 58 nominativi;

di procedere al controllo a campione per i cittadini che hanno presentato dichiarazione5)
sostitutiva per la concessione dei buoni servizio per la frequenza nei servizi per la prima
infanzia privati accreditati di cui al D.D.R.T. n. 5449/2014. Tale controllo avverrà nel
limite del 10% del totale dei beneficiari del contributo, ovvero n. 7 nominativi;

di procedere al controllo a campione per i cittadini che hanno presentato dichiarazione6)
sostitutiva per la concessione dei buoni scuola finalizzati al sostegno alle famiglie per la
frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie (3-6 anni) di cui al D.D.R.T. n. 697/2014, n.
886/2014 e n. 2871/2014. Tale controllo avverrà nel limite del 10% del totale dei soggetti
in possesso dei requisiti per accedere alle agevolazioni approvato con Determinazione
R.G. n. 1273 del 24.11.2014, ovvero n. 3 nominativi;

di dare mandato al Servizio Scolastico e Sportivo e al Servizio Educativo all’Infanzia di7)
procedere agli adempimenti necessari al tal fine, mediante il sorteggio casuale dei
nominativi da sottoporre a controllo a campione  nonché la redazione di apposito verbale
di svolgimento complessivo delle attività di controllo messe in atto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 31 DEL 05-02-2015 - Reg. Gen. N. 99 DEL
05-02-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del Regolamento8)
Comunale per l’effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni, la comunicazione di
avvio del procedimento di controllo ai dichiaranti sarà inviata qualora si riscontrino
elementi di falsità nelle dichiarazioni sostitutive esaminate;

di riservarsi la facoltà di procedere a segnalare alle autorità competenti, eventuali9)
incongruenze fra quanto dichiarato in sede di dichiarazione sostitutiva e quanto invece
accertato successivamente, per la valutazione di eventuali illeciti penali;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Avv. Franco Zucchermaglio10)
Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative;

 di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di11)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 05-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 31 DEL 05-02-2015 - Reg. Gen. N. 99 DEL
05-02-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Controllo autocertificazioni servizi educativi e scolastici 2014/2015
(Pacchetto scuola, buoni scuola, buoni servizio, attribuzione fascia tariffaria per la
fruizione dei servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta nido).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 10-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 31 DEL 05-02-2015 - Reg. Gen. N. 99 DEL
05-02-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


